
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 

«БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(ФГБОУ ВО «БрГУ») 
 

ПРИКАЗ 
 

10.04.2024 г.    Братск    № 174 
 

О разработке нормативно-методической документации  

 

В соответствии с Положением об основной профессиональной образовательной 

программе высшего образования в ФГБОУ ВО «БрГУ», утвержденным приказом ректора от 

13.10.2017 г. №595 с целью обеспечения нормативно-методической документацией основных 

профессиональных образовательных программ высшего образования – программ 

магистратуры 2024 года начала подготовки, для разработки рабочих программ дисциплин 

(модулей), практик, государственной итоговой аттестации, на основании решения научно-

методического совета факультета магистерской подготовки от 27.03.2024 г. протокол №07, 

руководствуясь п. 4.23 Устава ФГБОУ ВО «БрГУ», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Макет представления результатов освоения основной профессиональной 

образовательной программы (паспорт компетенций) (Приложение 1). 

2. Руководителям магистерских программ 2024 года начала подготовки (Приложение 

2) сформировать результаты освоения основной профессиональной образовательной 

программы (паспорт компетенций) в срок до 20 апреля 2024 г. 

3. Руководителям магистерских программ 2024 года начала подготовки для 

обеспечения качества разрабатываемой документации (рабочих программ дисциплин 

(модулей), практик, государственной итоговой аттестации) ознакомить профессорско-

преподавательский состав, задействованный в образовательном процессе с планируемыми 

результатами освоения основной профессиональной образовательной программы 

(магистерской программы). 

4. Ввести в действие данный приказ с момента его регистрации. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по учебной работе 

Луковникову Е.И. 

 

 

Приложение 1 в 1 экз. на 3 л. 

Приложение 2 в 1 экз. на 1 л. 

 

 

 

 

 

Ректор            И.С. Ситов 



 

 

Проект вносит: 

Факультет магистерской подготовки 

 

 

Исполнитель: 

Ю.В. Орлова 

Тел. 344-000, доб.746 

 

 

 

Согласовано: 
 

 

Проректор по учебной работе     Е.И. Луковникова _____________ 

           (дата визирования) 

 

 

 

И.о. начальника УО      С.А. Чупина   ______________ 

           (дата визирования) 

 
 

 

Декан факультета      Е.А. Видищева  _____________ 

           (дата визирования) 

 

 
 

Специалист по организационному 

и документационному обеспечению 

управления организацией     Т.С. Акимова  ______________ 
            (дата визирования) 

 

 



 

 

Приложение 1 к приказу 

от 10.04.2024 г. № 174 

 

 

 

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

ФГБОУ ВО «Братский государственный университет» 

 

 

Факультет магистерской подготовки 

 

 

 

 

 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ ОСВОЕНИЯ ОСНОВНОЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ (ПАСПОРТ КОМПЕТЕНЦИЙ) 

 

 

Направление подготовки 00.04.00 Наименование направления подготовки  

 

Магистерская программа «Наименование магистерской программы» 

 

Квалификация выпускника: магистр 

 

Форма(-ы) обучения: очная / заочная / очно-заочная 

 

Срок освоения программы: 2 года / 2 года 5 месяцев / 2 года 4 месяца 

 

Год начала подготовки: 2024 

 

Разработчик: 

Ответственный за реализацию ОПОП  ______________ И.О. Фамилия 

 

 

Результаты освоения ОПОП (паспорт компетенций) рассмотрены и одобрены  

на заседании научно-методического совета факультета магистерской подготовки «__» 

_______ 2024 г. протокол №___ 

Декан ФМП          ______________ Е.А. Видищева 

 



 

 

Перечни обязательных компетенций выпускника и индикаторы их достижения, 

формируемые в результате освоения ОПОП 

 

Универсальные компетенции выпускников и индикаторы их достижения 

Категории (группа) 

УК 

Код и наименование  

УК  

Код и наименование индикатора  

достижения УК 

Системное и 

критическое 

мышление 

УК-1. Способен осуществлять 

критический анализ 

проблемных ситуаций на 

основе системного подхода, 

вырабатывать стратегию 

действий 

УК-1.1. Критически анализирует проблемную 

ситуацию и осуществляет ее декомпозицию на 

отдельные задачи. 

УК-1.2. Формирует возможные варианты решения 

задач на основе системного подхода. 

УК-1.3. Вырабатывает стратегию действий для 

решения поставленной задачи. 

Разработка и 

реализация проектов 

УК-2. Способен управлять 

проектом на всех этапах его 

жизненного цикла 

УК-2.1. Разрабатывает проект с учетом анализа 

альтернативных вариантов его реализации. 

УК-2.2. Управляет проектом на всех этапах 

жизненного цикла. 

Командная работа и 

лидерство 

УК-3. Способен 

организовывать и руководить 

работой команды, 

вырабатывая командную 

стратегию для достижения 

поставленной цели 

УК-3.1. Демонстрирует понимание принципов 

организации командной работы. 

УК-3.2. Разрабатывает командную стратегию, 

применяя эффективные стили руководства работой 

команды для достижения поставленной цели. 

Коммуникация УК-4. Способен применять 

современные 

коммуникативные 

технологии, в том числе на 

иностранном(ых) языке(ах), 

для академического и 

профессионального 

взаимодействия 

УК-4.1. Применяет на практике современные 

коммуникативные технологии, методы и способы 

делового общения, в том числе на иностранном языке, 

для академического и профессионального 

взаимодействия. 

УК-4.2. Переводит академические тексты (рефераты, 

аннотации, обзоры, статьи и т.д.) с иностранного языка 

или на иностранный язык. 

Межкультурное 

взаимодействие 

УК-5. Способен анализи-

ровать и учитывать 

разнообразие культур в 

процессе межкультурного 

взаимодействия 

УК-5.1. Анализирует и учитывает разнообразие 

культур в процессе межкультурного взаимодействия. 

УК-5.2. Выстраивает социальное взаимодействие, 

учитывая закономерности и особенности 

межкультурного разнообразия общества. 

Самоорганизация и 

саморазвитие (в том 

числе 

здоровьесбережение) 

УК-6. Способен определять и 

реализовывать приоритеты 

собственной деятельности и 

способы ее 

совершенствования на основе 

самооценки 

УК-6.1. Определяет уровень самооценки и приоритеты 

собственной деятельности, личностного развития и 

профессионального роста. 

УК-6.2. Определяет способы совершенствования 

собственной деятельности на основе самооценки и 

самоконтроля. 

 

Общепрофессиональные компетенции выпускников и индикаторы их достижения 

Категории  

(группы) ОПК 

Код и наименование  

ОПК выпускника 

Код и наименование  

индикатора  

достижения ОПК 

   

 

 

Профессиональные компетенции выпускников и индикаторы их достижения 

Задача ПД 

Объект или 

 область знания 
Код и  

наименование ПК 

Код и наименование  

индикатора 

 достижения ПК 

Основание 

(ПС,  

анализ опыта)  

Тип задач профессиональной деятельности: указать тип задач ПД в соответствии с УП 

     

 

 

 



 

 

Совокупный ожидаемый результат образования по завершении освоения ОПОП 

 

Матрица формирования компетенций в рамках освоения ОПОП  

 

№ 

п/п 

Индекс и 

наименование 

дисциплины/ 

практики/ ГИА 

Формируемые компетенции и индикаторы достижений 

Универсальные 

компетенции 

Общепрофессиональные 

компетенции 

Профессиональные 

компетенции 

УК-1 … УК-N ОПК-1 … ОПК-N ПК-1 … ПК-N 

У
К

-1
.1

 

У
К

-1
.n

 

…
 

…
 

У
К

-N
.1

 

У
К

-N
.n

 

О
П

К
-1

.1
 

О
П

К
-1

.n
 

…
 

…
 

О
П

К
-N

.1
 

О
П

К
-N

.n
 

П
К

-1
.1

 

П
К

-1
.n

 

…
 

…
 

П
К

-N
.1

 

П
К

-N
.n

 

1 Дисциплины обязательной 
части (УП)                                     

…                                       

… Дисциплины части, 

формируемой 

участниками 
образовательных 

отношений (УП)                                     

…                                       

… Дисциплины по выбору 
(УП)                                     

… Практика обязательной 

части (УП)                                     

…                                       

… Практика части, 

формируемой 

участниками 

образовательных 
отношений (УП) 

  

                                  

…                                       

… Государственная итоговая 

аттестация 
                                    

N Факультативные 
дисциплины (УП) 

                                    

 

 

Код и содержание 

компетенции 

Код и содержание 

индикаторов 

достижения 

Структура компетенции 

1 2 3 

УК Универсальные компетенции 

УК-N. Содержание 

компетенции 

УК-N.1. Содержание 

индикатора 

знать:  

 

уметь:  

 

владеть:  

….. 

УК-N.n. Содержание 

индикатора 

ОПК Общепрофессиональные компетенции 

ОПК- N. Содержание 

компетенции 

ОПК- N.1. Содержание 

индикатора 

знать:  

 

уметь:  

 

владеть:  

 

….. 

ОПК- N.n. Содержание 

индикатора 

ПК Профессиональные компетенции 

ПК- N. Содержание 

компетенции 

ПК- N.1. Содержание 

индикатора 

знать:  

 

уметь:  

 

владеть:  

 

….. 

ПК- N.n. Содержание 

индикатора 



 

 

Приложение 2 к приказу 

от 10.04.2024 г. № 174 

 

Руководители магистерских программ набора 2024 года начала подготовки 

№ 

п/п 

ФИО, должность Магистерская программа (направление), форма обучения 

1. Никифорова В.А.,  

зав.кафедрой ЭБЖиФ 

Окружающая среда и здоровье человека (05.04.06 Экология и 

природопользование) заочная форма обучения 

2. Видищева Е.А.,  

декан ФМП 

Теория и проектирование зданий и сооружений (08.04.01 

Строительство) заочная форма обучения 

3. Белых С.А.,  

зав. баз. кафедрой СмиТ 

Управление инвестиционно-строительной деятельностью (08.04.01 

Строительство) заочная форма обучения 

4. Лебедева Т.А., 

доцент баз. кафедры СмиТ 

Контроль качества строительной продукции (08.04.01 

Строительство) очная форма обучения 

5. Зеньков С.А.,  

зав.кафедрой СДМ 

Комплексная механизация в строительстве (08.04.01 

Строительство) заочная форма обучения 

Строительные и дорожные машины (23.04.02 Наземные 

транспортно-технологические комплексы) заочная форма обучения 

6. Каверзина Л.А., профессор 

баз. кафедры ЭиМ 

Предпринимательство и менеджмент в строительстве (08.04.01 

Строительство) заочная форма обучения 

7. Горохов Д.Б.,  

зав. кафедрой ИМиФ 

Веб-технологии и интеллектуальный анализ данных (09.04.02 

Информационные системы и технологии) заочная форма обучения 

8. Патрусова А.М.,  

декан ФЗиУО 

Технологии цифровой экономики (09.04.02 Информационные 

системы и технологии) заочная форма обучения 

9. Булатов Ю.Н.,  

зав. кафедрой Э 

Оптимизация энергетических систем (13.04.02 Электроэнергетика и 

электротехника) очная форма обучения 

10. Иванов В.А.,  

первый проректор 

Технологические процессы, машины и оборудование лесного 

комплекса (15.04.02 Технологические машины и оборудование) 

очная форма обучения 

11. Рычков Д.А.,  

доцент кафедры МиТ 

Технология машиностроения (15.04.05 Конструкторско-

технологическое обеспечение машиностроительных производств) 

очная форма обучения 

12. Мазур В.В.,  

доцент кафедры МиТ 

Автомобили и автомобильное хозяйство (23.04.02 Наземные 

транспортно-технологические комплексы) заочная форма обучения 

13. Григорьева Т.А.,  

зав. кафедрой УТС 

Автоматизация технологических процессов и производств (27.04.04 

Управление в технических системах) заочная форма обучения 

14. Пузанова О.А.,  

доцент баз. кафедры 

ВиПЛР 

Рациональное ведение лесного хозяйства (35.04.01 Лесное дело) 

очная форма обучения 

15. Гарус И.А., 

зав. баз. кафедрой ВиПЛР 

Технология и оборудование лесопромышленных производств 

(35.04.02 Технология лесозаготовительных и 

деревоперерабатывающих производств) очная форма обучения 

16. Черутова М.И., 

зав. баз. кафедрой ЭиМ 

Финансовый менеджмент (38.04.02 Менеджмент) заочная форма 

обучения 

17. Луковникова Е.И.,  

проректор по учебной 

работе 

Управление человеческим капиталом (38.04.02 Менеджмент) 

заочная форма обучения 

18. Гончарова Н.А.,  

доцент баз. кафедры ЭиМ 

Стратегии и инновации в коммерции (38.04.06 Торговое дело) 

заочная форма обучения 

19. Фалунина Е.В., профессор 

баз. кафедры ИПиП 

Менеджмент в образовании (44.04.01 Педагогическое образование) 

очная и заочная формы обучения 

20. Лебедева Н.Н.,  

доцент баз. кафедры ИПиП 

Социально-политическая история (44.04.01 Педагогическое 

образование) очная и заочная формы обучения 

21. Морковцев Н.П.,  

доцент ИМиФ 

Прикладная математика и физика (44.04.01 Педагогическое 

образование) заочная формы обучения 


		rector@brstu.ru
	2024-08-08T14:14:01+0800
	Братск, Макаренко 40
	Ситов Илья Сергеевич
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа




